⁵⁴ Bartolomeo da Breganze, *Sermo 6 in Nativitate*, [w:] tenże, *I Sermones de Beata Virgine*, dz. cyt., s. 40: „Set et viri signiferi duodecim apostoli multo clariores fuerunt sub gracia quam sub lege, significati per coronam duodecim stellarum quam Maria in capite habuit, Apoc XII (1), quia insignium apostolorum chorea que Christum circumdedit matrem ornavit”.

⁵⁵ Bartolomeo da Breganze, *Sermo 63 in Annuntiatione*, [w:] tenże, *I Sermones de Beata Virgine*, dz. cyt., s. 430: „Maria post conceptum inductam se reperit quia Christus sol iusticie in ea clausus eam illuminans per omnia ipsius mentis penetralia respexit et gloria Domini plenum Sir XLII (16), fuit cor eius quia totum divinis splendoribus illuminatum, totum ipsius ardoribus inflammatum, unde per mulierem amictam sole que in celo apparuit Apoc XII (1), significatur”.

⁵⁶ Bartolomeo da Breganze, *Sermo 77 in Annuntiatione*, [w:] tenże, *I Sermones de Beata Virgine*, dz. cyt., s. 510: „Nos stature pigmee sumus et ab arbore siccomori confugimus cum Zacheo. Et quia sub luna sumus, id est sub Ecclesia, et cum luna mutamur que sub pedibus est mulieris amicte sole, genua flectamus ad Patrem Domini nostri Iesu Christi ut det nobis comprehendere cum omnibus sanctis qui sunt in terris que sit longitudo,

Najobszerniejszy komentarz Ap 12, 1 zawiera sermo 78 *De Annuntiatione*. Bartłomiej, wyjaśniając określenie *signum magnum*, stwierdził, że odnosi się ono do osoby, która objawiła się, podkreśla jej jakość, ukazuje miejsce, w którym objawienie dokonało się, oraz podkreśla relację. Jak zaznacza dominikanin, Niewiastą, która objawiła się św. Janowi, była Błogosławiona Dziewica. O Jej wyjątkowych przymiotach świadczy szata, którą została okryta. Natomiast miejscem, w którym się objawiła, jest niebo⁵⁷.

Charakteryzując miejsce objawienia, Bartłomiej przedstawił opis nieba, opierając się na rozpowszechnionej w owym czasie doktrynie o poczwórnym niebie. Jego zdaniem, Błogosławiona Dziewica osiągnęła niebo trynitarne (*coelum Trinitatis*). Objawiła się również wszystkim zastępom aniołów w niebie empirejskim. W niebie ruchomym (*coelum mobilis*) ukazała się na początku jako gwiazda zaranna, natomiast w niebie eterycznym (*coelum ethereum*) najpierw objawiła się filozofom, a następnie Magom, którym objawiła się gwiazda w formie dziewiczej⁵⁸.

latitudo, sublimitas et profundum misericordie ipsius matris, cuius maternitas non minus in celis et in terra nominatur quam experitur”.

⁵⁷ Bartolomeo da Breganze, *Sermo 78 in Annuntiatione*, [w:] tenże, *I Sermones de Beata Virgine*, dz. cyt., s. 513–514: „«Signum magnum apparuit in celo, mulier amicta sole et luna sub pedibus eius et in capite eius corona stellarum duodecim». Satis ad signi magnitudinem testimonium discipuli quem diligebat Iesus, qui non nisi veritati testimonium perhiberet, facit, quod magnum ipsum signum fuisse dicit. Magnitudo tamen ipsius signi ostenditur ex persona et qualitate persone que apparuit, et ex loco in (514) quo apparuit, et ex situ loci. Persona mulier fuit, cuius qualitas describitur ex amictu et ornatu. Locus in quo apparuit celum fuit. Situs vero quia inter solem et lunam, supra verticem habens solem et sub pedibus lunam”.

⁵⁸ Tamże, s. 514 (ad 16): „Locus in quo hec mulier insignis visa est celum est quadruplex. Visa est namque ab eterno in celo Trinitatis quia in speculo et in archetipo omnium creaturarum ordine dignitatis prior resplenduit. Unde ab initio, in Proverbiis, ordinatam se dicit. Hec in celo empireo prior omnium apparuit angelis, quia dignior ipsis et preclarior revelata est eis, quia luci angelice puritatis comparata invenitur prior. Hec in celo mobili apparuit a constitutione mundi, per stellam matutinam significata que diem precedit. Hec in celo ethereo apparuit in figura ostensa primo philosophis, postea Magis quibus stella in virginea forma refulsit habens in gremio filium quem duplici spica lactabat et super filium crucis formam. Signi duplicis sensibilis apparentia et apparitio significavit quod Virgo sacra cogitatione et aviditate tota in celo fuit: reperta quidem est ab archangelo corpore in cubiculo set mente conversabatur in celo”.

Ponadto zauważył, że miejsce Niewiasty pomiędzy słońcem a księżycem zdaje się wskazywać, iż Błogosławiona Dziewica jest pośredniczką pomiędzy Chrystusem a Kościołem⁵⁹.

Gwiazdzistej koronie Maryi został przypisany sens moralny. Dwunastu gwiazdom odpowiada dwanaście darów i łask udzielonych Maryi. Są nimi: *nobilitas generis, singularis custodia, fama et benedictio generalis, affectionis puritas, sinceritas rationis, plenitudo intellectus, pontus auctoritatis, humilitatis recursus*. Płynąca z owych darów chwała obejmuje nie tylko Maryję, lecz również rozciąga się na Józefa, Jej męża, ponieważ, jak argumentuje Bartłomiej, mąż jest głową rodziny⁶⁰.

Bartłomiej opisuje każdy duchowy dar, jaki otrzymała Maryja. Pierwsza gwiazda wskazuje na Jej szlachetne pochodzenie. Ponieważ według genealogii Józef pochodził z rodu Dawida, dlatego również Maryja prawdopodobnie pochodziła z tego pokolenia⁶¹. Kolejną cnotą Matki Chrystusa była integralność Jej umysłu i ciała. Zdaniem kaznodziei Maryja była dziewicą nie tylko w umyśle oraz w ciele, lecz również przestrzegąca złożonego w momencie zwiastowania ślubu czystości⁶².

Trzecia gwiazda symbolizuje naturalną łagodność. Dominikanin z Breganze, aby wykazać wspomnianą cechę charakteru, posłużył się

⁵⁹ Tamże, s. 514–515 (ad 17): „Huius mulieris in celo situs fuit inter solem et lunam, et sole quidem induta et ornata fuit, quia eam decore induit et duodecim stellarum coronam ornavit. Luna vero non tam fulcita fuit quam pia ostensa et figurata. Nec enim sub pedibus habebat lunam ut luna sustentaretur, set ut ab ea ei proximior iuaretur et ut ad ipsam recursus facilior haberetur. Nempe, sicut vellus inter rorem et aream, sic Maria inter Christum et Ecclesiam”.

⁶⁰ Tamże, s. 515–516 (ad 21): „Corona hec prerogativa est duodecim donorum et graciaram qua Ioseph, caput Marie, coronatus fuit, quia gloria sponse tota sponsi fuit quia, sicut scriptum est, «mulier diligens corona est viro suo» Prov. XII (4), et ab Apostolo scribitur quod «mulier gloria est viri sui». Hec stelle de natura sanctificate Virginis omnium artificis sapientie manu formate fuisse videntur et in unam laudis virginalis impresse coronam. Hec duodecim stelle fuerunt: nobilitas generis, integritas nature, mansuetudo naturalis, maritalis titulus, placentia universalis, singularis custodia, fama et benedictio generalis, affectionis puritas, sinceritas rationis, plenitudo intellectus, pondus auctoritatis, humilitatis recursus”.

⁶¹ Tamże, s. 516 (ad 22): „Prima igitur stella fuit nobilitas generis, quia stella hec orta fuit de Iacob et posterioribus patriarchis et de domo et familia David. Etiam hec stella gloria fuit Ioseph, quia per ipsius genealogie descriptionem regius Marie ortus probatus fuit”.

⁶² Tamże, s. 516 (ad 23): „Secunda stella fuit integritas carnis et mentis, quia virgo fuit mente, virgo carne, virgo professione, unde ad virginem Gabriel missus dicitur”.

następującym rozumowaniem: o ile znana była łagodność królów Izraela, a jeszcze bardziej królów Judy, to łagodność matki królów przewyższa wszystkich pozostałych. Łagodność wynika również z prawdy o Bożym macierzyństwie. Syn Boży, który był łagodny, udzielił tego daru swojej Matce w momencie wcielenia⁶³.

Kolejną cnotą Maryi była Jej czystość małżeńska⁶⁴. Piąta z kolei gwiazda w koronie symbolizowała powszechną uprzejmość Matki Pana, która wyrażała się w wypowiedzanych słowach, które wskazywały na Jej duchowe piękno⁶⁵.

Maryja posiadała również szczególną ochronę. O ile bowiem pozostałe niewiasty były strzeżone przez matrony bądź przez eunuchów, o tyle stróżem Błogosławionej Dziewicy był anioł oraz Syn Boży⁶⁶.

⁶³ Tamże, s. 516–517 (ad 24): „Tertia fuit mansuetudo naturalis, quia non solum de domo fuit qui plures filios habuit, set et de familia David, que per Salomonem regina ipsius prolem descendit. Reges autem Israel clementes erant, magis autem reges Iuda, et si reges, maxime regine. David autem omnium regum mitissimus fuit, velud tenerimus ligni vermiculus, quia, etsi zelo mordax, mitis tamen et humilis corde. Et mansuetudinis ipsius in formatione Virginis Dominus memor fuit, iuxta quod ipse propheta rogaverat : memento Domine David et omnis mansuetudinis eius, quia in ipsam Virginem naturaliter paternam mansuetudinem totam transfudit”.

⁶⁴ Tamże, s. 517: „Quarta fuit titulus coniugalis et hec fuit gloria Ioseph qui talis et tante sponsus meruit reputari, cuius puritate sue virginitatis propositum foveretur, cuius fecunditate consimili Deo ipse Ioseph paterno nomine fungeretur, propter que ab Ysaia propheta dictum fuerat : «gaudebit sponsus super sponsam et gaudebit super te Dominus Deus tuus»”.

⁶⁵ Tamże, s. 517 (ad 26): „Quinta fuit placencia universalis, quia Virgo placibilis fuit non solum facie set et voce, set et moribus, unde gracia plena dicitur, quia vox sua dulcis et facies plena est graciaram et nichil in eius moribus videre potes nisi choros virtutum. Hec placencia gloria Ioseph fuit, quia pulcritudo naturalis Virginis, a spirituali pulchritudine superinfusa et puritatis oculis quasi sepulta, in amorem pulchritudinis interioris animum Ioseph totum attraxit”.

⁶⁶ Tamże, s. 517–518: „Sexta fuit custodia singularis. Virgines namque regie aliquando per matronas, aliquando per eunuchos custodiuntur. Hec vero custodita fuit per angelum qui eam stando servavit, qui viam eius in salutis (s. 518) prosperitate disposuit, qui salutarium suorum eundo et dedeundo pro Spiritu iter fecit. Nec solum per angelum sibi Mariam in sponsam custodivit Dei Filius, set, quasi non contentus, alio per semetipsum angelo attestante qui ait: «Dominus tecum, ut custodiat introitum et exitum tuum», introitum tui conceptus, exitum tui partus, et custodiat te in omni statu et tempore, in omni casu et loco ut pupilla oculi”.

Siódma korona oznaczała sławę oraz błogosławieństwo, o czym świadczą słowa pozdrowienia skierowane do Maryi: „błogosławiona jesteś między niewiastami”⁶⁷. Maryja odznaczała się także czystością uczuć. Uczucie obecne w Jej duszy stało na straży pokory i czystości⁶⁸.

Dziewiąta gwiazda wskazywała prawość argumentów. Rozważając zachowanie Maryi podczas zwiastowania, Bartłomiej z Breganze stwierdził, że Jej zmieszanie było wyrazem rozważi⁶⁹.

Kolejną gwiazdą w koronie chwały była potęga intelektu oraz akceptacja argumentów opartych nie na przenikliwości argumentacji, lecz na wierze⁷⁰. Należy dodać, że Jedenasta gwiazda wskazuje na powagę autorytetu Maryi⁷¹. Natomiast ostatnia symbolizuje integralną pobożność Błogosławionej Dziewicy, która rozplomienia miłosierdzie. Syn

⁶⁷ Tamże, s. 518: „Septima stella fuit fama et benedictio generalis, propter quam dictum fuit: «Benedicta tu in mulieribus». Sola enim fuit de qua nulla sinistra suspicio haberi potuit, sola tota famosa et ex omni parte laudabilis, et hec stella gloria Ioseph fuit laus sponse laus est sponsi”.

⁶⁸ Tamże, s. 518: „Octava est puritas affectionis, scilicet affectio in Maria fuit ad custodiam humilitatis et castitatis talis et tanta quod, probato sermone sue laudis et fecundationis, propter suam nimiam puritatem auditu ipso turbata fuit”.

⁶⁹ Tamże, s. 519: „Nona est sinceritas rationis. Etsi enim turbata fuit in sermone ipsius affectio non tamen ratio, set serena permansit. Quod patet ex tenore cogitationis. Quia «cogitabat qualis esset ista salutatio», videbat quod in superficie laudem continebat et conceptum licet occulte promittebat. Set, quia per angelum sanctum a Deo missum fiebat et quia ipsius testimonio Dominum secum habebat, quod non ex sua natura consequi debebat, aut gracie plenitudinem, aut inter mulieres singulariter benedictionem, virginalem silicet fecunditatem, videbat, et ideo racione serena «cogitabat qualis esset ista salutatio»”.

⁷⁰ Tamże, s. 519: „Decima est amplitudo intellectus et comprehensio rationis que in Maria non a rationis ipsius perspicacia fuit, set a fide. Fides enim dedit ei latitudinem cordis qua cepit archanum super omnem sensum tante legationis, quod videlicet conciperet inviolata in utero et quod pareret illibata ex utero, quod ipsius cor caperet, quod esset et mater et virgo et quod in ea Deus homo. Hec amplitudo intellectus et comprehensio rationis per hoc quod quesivit: «Quomodo fiet istud?»”.

⁷¹ Tamże, s. 520: „Undecima est pondus auctoritatis et gravitas in puella senilis. Hec stella singulariter radiosa fuit, quia radios regie maiestatis testes multos produxit. Regalis namque auctoritatis et maiestatis est adventu potentis non cedere loco, non paveri aut aspectu aut occurso, blando et adulatorio turbari sermone, dubia examinare querendo et respondendo, uti pacis et hiis cum modestia et prudencia, «humiliari sub potenti Dei manu» et altiora quam promissa sint non postulare”.

Boży, który jest źródłem miłosierdzia, przyjąwszy ludzką naturę w łonie Dziewicy, sprawił, że stała się Ona Matką miłosierdzia⁷².

Miejsce zajmowane pomiędzy słońcem a księżycem ukazuje, że Wniebowzięta przewyższa wszystkich wiernych w Kościele pielgrzymującym, natomiast Chrystus (Słońce) przewyższa Błogosławioną Dziewicę. Maryja przewyższa także Kościół tryumfujący, to znaczy wszystkie zastępy aniołów, cherubinów i serafinów⁷³.

W kolejnym kazaniu *de Annuntiatione* Bartłomiej, opierając się na Ap 12, 1, wyjaśnił funkcję pośrednictwa Maryi. Nawiązując do miejsca, jakie zajmuje Niewiasta pomiędzy słońcem a księżycem, stwierdził, że jest Ona pośredniczką pomiędzy Chrystusem a Kościołem⁷⁴. Kaznodzieja podkreślił pośredniczącą rolę Maryi w Kościele. Jako Matka miłosierdzia spełnia pośredniczącą rolę wobec Chrystusa – Słońca sprawiedliwości, wstawiając się za ludem Bożym⁷⁵. Uczestnicząc w niebieskiej chwale,

⁷² Tamże, s. 521: „Ultima fuit pietas integralis que omnem integrat pietatem, que omnem accendit misericordiam. Nam super naturalem misericordiam Domini misericordia que in celo erat in uterum Virginis descendit et eam matrem misericordie fecit et misericordiam in pietatem convertit”.

⁷³ Tamże, s. 522: „Ipsa, ut diximus, inter solem et lunam fuit, inter Christum et Ecclesiam quia, etsi Christum ut hominem aliquando intra se habuit, supra se tamen ut Dominum semper. Porro, Ecclesiam quasi lunam «sub pedibus» suis non ideo habere dicitur quod Ecclesia militans minor ea sit et sub ipsius posita potestate. Nam supragreditur beata Virgo creaturas omnes, ita ut Ecclesia ipsa triumphans sit «sub pedibus eius». Ipsam namque super omnes angelorum choros, super cherubim quoque et seraphym exaltatam nephas est dubitare, set, si pedes eius affectus ipsius sunt quorum vestigia cordibus et corporibus imprimit miserorum, «luna sub pedibus» illis est, quia omnium necessitates amplissimo quodam miseratur affectu, nam et defectus omnis sub ea est, et quicquid fragilitatis seu corruptionis est excellentissima quadam sublimitate excedit, subveniendo tamen et affectus suo miseris misericors admiscendo”.

⁷⁴ Bartolomeo da Breganze, *Sermo 80 in Annuntiatione*, [w:] tenże, s. 526: „Lux solis luce lune nobis est altior, set lux lune nobis vicinior et suavior. Idcirco vellus inter rorem et aream, mulierem amictam solem inter solem et lunam legimus collocatam, quia Mariam mediatricem statutam credimus et gaudemus inter Filium et Ecclesiam”.

⁷⁵ Bartolomeo da Breganze, *Sermo 103 in Annuntiatione*, [w:] tenże, *I Sermones de Beata Virgine*, dz. cyt., s. 676: „Semen electorum et germen electorum «Verbum caro factum», quia, sicut «mulier amicta sole» ostensa est Iohanni media inter solem et lunam, et vellus medium fuit inter rorem et aream, sic Maria et Christus in Maria inter Deum et Ecclesiam”.

została ozdobiona przez Chrystusa szatą chwały (*stola gloriae*) oraz koroną piękności⁷⁶.

Zakończenie

Dokonana analiza pozwoliła na sformułowanie następujących wniosków. Interpretacja Ap 12, 1 w kazaniach dominikańskich autorów XIII wieku jest bogatsza, niż do tej pory przypuszczano. Obok egzegezy w perspektywie eklezjalnej i maryjnej ukazuje się nowy sposób interpretacji: odniesienie postaci apokaliptycznej Niewiasty do świętych Pańskich. O takiej interpretacji figury apokaliptycznej Niewiasty milczą biblijne opracowania. Należy również podkreślić szeroki zakres znaczeniowy innych elementów wchodzących w skład analizowanego przez nas obrazu. Słońce i księżyc odczytane w świetle antytezy wieczność, czas i przemijalność, Chrystus i Kościół. Umiejscowiona w tej perspektywie Maryja została ukazana nie tylko w tajemnicy wniebowzięcia, lecz również jako pośredniczka wstawiająca się za ludem Bożym u boku swojego Syna. Szata, w którą została obleczona Niewiasta, objawia bądź to Jej chwalebne ciało, bądź to całą osobę Maryi (dusza i ciało) uczestniczącą w Bożej chwale. Natomiast korona z gwiazd dwunastu odnosi się nie tylko do zastępów aniołów i świętych otaczających Maryję, lecz także do duchowych cnót i darów charakteryzujących postać Matki Pana. Warto także zwrócić uwagę na wyjaśnienia obrazu Niewiasty obleczonej w słońce w świetle tajemnicy wcielenia. Dokonana analiza ujawnia szerokie spektrum interpretacji obrazu Ap 12, 1 zawarte w kazaniach dominikanów XIII wieku. Dobrze to świadczy o teologicznym przygotowaniu, jak i o warsztacie ówczesnych kaznodziejów.